1

муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 1 ГО Богданович

623 530, г. Богданович, Свердловской области, ул. Ленина, 3

тел. (34376) 5-67-45, (34376) 5-67-04

E-mai1:sosh_1@uobgd.ru

Приказ №

09.01.2019

г. Богданович                                                  «О принятии новой редакции локальных

нормативных актов МОУ СОШ № 1»

В связи с проведенной работой по приведению содержания локальных нормативных актов

МОУ СОШ № 1 в соответствие с действующим законодательством

Приказываю:

1. Отменить локальный нормативный акт «Положение о порядке и основаниях

перевода, отчисления и восстановления обучающихся МОУ СОШ №1», утвержденный

распорядительным актом организации № 18/1 от 10.02.2016 года.

2. Утвердить локальный акт Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления

и восстановления обучающихся МОУ СОШ №1 в новой  редакции.

3.            Ввести в действие локальный акт Положение о порядке и основаниях перевода,

отчисления и  восстановления обучающихся МОУ СОШ №1 в новой редакции с

момента утверждения.

4. Данный локальный нормативный акт подлежат замене на официальном сайте МОУ

СОШ № 1

5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя.

 Директор МОУ СОШ №1 _________________Дягилева М.В.

2

Принято
на заседании Педагогического совета
№ ___ от _____________________

Утверждено
Директор МОУ СОШ №1
___________ Дягилева М.В.
Приказ № ____ от 09.01.2019

Положение о порядке и основаниях перевода,

отчисления и восстановления обучающихся МОУ СОШ №1

1.Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2 статьи 30, со статьями

43,58,61,62 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденного приказом Министра

образования и науки Российской Федерации 12.03.2014 № 177 «Об утверждении Порядка и

условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности» и на основании Устава школы.

2. Настоящий локальный акт регламентирует порядок и основания перевода,

отчисления и восстановления обучающихся.

II. Комплектование контингента, перевод обучающихся

2.1. Комплектование контингента обучающихся в классные коллективы,

перемещение из одного класса в другой является компетенцией Школы.

2.2. Обучающиеся, освоившие в полном объеме образовательную программу учебного

года, по решению педагогического совета, переводятся в следующий класс приказом

директора.

2.3. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным

причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс или

на следующий курс условно. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую

задолженность в течение следующего учебного года. Школа обязана создать условия

обучающимся для ликвидации этой задолженности и обеспечить контроль за

своевременностью ее ликвидации.

2.4. Обучающиеся в образовательной организации по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в

установленные сроки академической задолженности с момента ее образования, по

усмотрению их родителей (законных представителей) и решению педагогического совета

оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным

образовательным программам в соответствии с рекомендациями

психолого-медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному

учебному плану.

2.5. Ответственность за ликвидацию академической задолженности возлагается на

родителей (законных представителей).

2.6. Классные руководители обязаны довести до сведения обучающихся и их

родителей (законных представителей) итоги аттестации за год и решение Педагогического

совета о переводе обучающегося, а в случае неудовлетворительных результатов учебного года

- в письменном виде под роспись родителей (законных представителей) с указанием даты

ознакомления. Копия письменного извещения родителям (законным представителям) о

3

неудовлетворительных результатах учебного года хранится в личном деле обучающегося.

2.7. Освоение общеобразовательных программ основного общего и среднего общего

образования завершается итоговой аттестацией.

2.8. Перевод обучающихся из другого образовательного учреждения.

 2.8.1. Перевод обучающегося в Учреждение из другого образовательного учреждения,

реализующего образовательные программы соответствующего уровня, производится на

основании заявления родителей (законных представителей), без экзаменов в тот же класс

приказом директора Учреждение при наличии свободных мест.

 2.8.2. Перевод обучающегося в Учреждение из другого образовательного учреждения

осуществляется в течение всего учебного года.

 2.8.3. В случае выявления несоответствия уровню выбранной образовательной

программы, Учреждение предлагает родителям (законным представителям) переход на

другую образовательную программу.
 2.8.4. При переводе обучающегося из другого образовательного учреждения родители

(законные представители) должны предоставить следующие документы:

- заявление на имя директора Учреждения;

- личное дело обучающегося;

- документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном

году (выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами промежуточной

аттестации), заверенные печатью исходного образовательного учреждения и подписью его

руководителя (уполномоченного им лица);

- оригинала документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего обучающегося или

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося.

 2.8.5. Зачисление обучающихся в Учреждение оформляется приказом директора в

течение трех рабочих дней после приема заявления и документов.

 2.8.6. Учреждение при зачислении обучающегося, отчисленного из другого

образовательного учреждения, в течение двух рабочих дней с даты издания приказа о

зачислении обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет исходное

образовательное учреждение о номере и дате распорядительного акта о зачислении

обучающегося в Учреждение.

2.9. Перевод обучающихся в другое образовательное учреждение.

- Обучающиеся могут быть переведены в другие общеобразовательные учреждения в

следующих случаях:

-  по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося;

- в случае прекращения деятельности Учреждения, аннулирования лицензии на

осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), лишения Учреждения

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или

истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей

образовательной программе;

- в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной

аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования.

2.9.1. Для осуществления перевода обучающегося в другое образовательное

учреждение его родители (законные представители) обращаются с заявлением на имя

директора Учреждения с просьбой об отчислении обучающегося из Учреждения. Перевод

обучающегося из одного общеобразовательного учреждения в другое осуществляется только

с письменного согласия родителей (законных представителей) обучающегося.

2.9.2. Перевод обучающегося оформляется приказом директора Учреждения об

отчислении в порядке перевода.

2.9.3. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных

представителей) совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося:

4

- осуществляют выбор принимающего образовательного учреждения;

- обращаются в выбранное учреждение с запросом о наличии свободных мест, в том числе с

использованием сети Интернет;

- при отсутствии свободных мест в выбранном учреждении обращаются в органы местного

самоуправления в сфере образования соответствующего муниципального района, для

определения принимающего образовательного учреждения из числа муниципальных

образовательных организаций;

- обращаются в Учреждение с заявлением об отчислении обучающегося в связи с переводом

в другое образовательное учреждение. Заявление о переводе может быть направлено в форме

электронного документа с использованием сети Интернет.

2.9.4. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода в

другое образовательное учреждение указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

б) дата рождения;

в) класс и профиль обучения (при наличии);

г) наименование принимающего образовательного учреждения. В случае переезда в другую

местность указывается только населенный пункт, субъект Российской Федерации.

2.10. Перевод обучающегося на основании решения суда производится в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

2.11. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по

адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия родителей

(законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической

комиссии.

Ш. Порядок и основания отчисления обучающихся

3.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с переводом
обучающегося в другие образовательные учреждения.

Отчисление обучающихся из школы осуществляется:

- в связи с завершением обучающимся основного общего, среднего общего образования

с выдачей документа государственного образца о соответствующем уровне образования;

- в связи с переводом в другое образовательное учреждение;

- в связи со сменой места жительства.

В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законные представители)

совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося обращаются с заявлением об отчислении обучающегося

в связи с переводом. Заявление о переводе может быть направлено в форме электронного

документа с использованием сети Интернет.

3.2. Совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным представителям)

несовершеннолетнего обучающегося выдают личное дело, документы содержащие

информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году (выписка из классного

журнала с текущими отметками и результатами промежуточной аттестации), заверенное

подписью директора и печатью Школы.

3.3. По согласию родителей (законных представителей), комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет,

может оставить Школу до получения им основного общего образования.

3.4. По решению педагогического совета школы за неоднократное совершение

дисциплинарных проступков, а именно, за неисполнение или нарушение устава организации,

осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной

деятельности, к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания -

замечание, выговор, отчисление из организации, осуществляющей образовательную

деятельность.

5

3.5. По решению педагогического совета школы за неоднократное совершение

дисциплинарных проступков, предусмотренных в п.3.4., допускается применение отчисления

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из организации,

осуществляющей образовательную деятельность, как меры дисциплинарного взыскания.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и

дальнейшее его пребывание в организации, осуществляющей образовательную деятельность,

оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права

работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также

нормальное функционирование организации, осуществляющей образовательную

деятельность.

3.6. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа

опеки и попечительства.

3.7. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, незамедлительно

обязана проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве

меры дисциплинарного взыскания орган местного самоуправления, осуществляющий

управление в сфере образования. Орган местного самоуправления, осуществляющий

управление в сфере образования, и родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося, отчисленного из организации, осуществляющей образовательную

деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение

несовершеннолетним обучающимся общего образования.

3.8. Отчисление обучающегося из Школы во всех случаях оформляется приказом

директора. В приказе указываются фамилия, имя, отчество отчисляемого и основания для

отчисления.

3.9. При отчислении Учреждение выдает заявителю следующие документы:
- личное дело обучающегося;
- ведомость текущих оценок (выписка из классного журнала с текущими отметками и

результатами промежуточной аттестации), которая подписывается директором Учреждения и

заверяется печатью Учреждения;
- документ об уровне образования (при его наличии);
- медицинскую карту обучающегося.

3.10. Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на

итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также обучающимся, освоившим

часть образовательной программы и (или) отчисленным из Учреждения выдается справка об

обучении или о периоде обучения установленного образца.

3.11. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами Учреждения прекращаются с даты его

отчисления из Учреждения.

3.12. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося вправе обжаловать решение об отчислении, принятое по инициативе

Учреждения, в установленном законом порядке.

IV. Порядок восстановления обучающихся

4.1. Восстановление обучающегося в школе, если он досрочно прекратил

образовательные отношения по своей инициативе и (или) инициативе родителей (законных

представителей), проводится в соответствии с Правилами приема обучающихся в школу.

4.2. Лица, отчисленные ранее из учреждения, не завершившие образование по основной

образовательной программе, имеют право на восстановление в число обучающихся

образовательного учреждения независимо от продолжительности перерыва в учебе, причины

отчисления.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-02T12:20:58+0500